
 
 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO 

 

 

ITT Buonarroti Trento 

Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 ‐  T +39 0461 216811 – C.F. 01691830226 ‐ istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

ITTB/2022/2.4/Determinazioni 
Numero di repertorio associato al documento come 
metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). Data di 
registrazione inclusa nella segnatura di repertorio. 

  
 

 
DETERMINAZIONE  N.   119/2022 

 
Oggetto:  Bilancio di previsione Finanziario 2022-2024 – Variazioni di bilancio per maggiori 

entrate/spese vincolate per finanziamento bisogni educativi speciali. 
 

La Dirigente dell’Istituzione 

VISTO il Decreto legislativo 118 di data 23 giugno 2011 ; 
VISTA La Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 e ss. mm.; 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle  istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20- 22/Leg.) per quanto compatibile con quanto 
previsto dal decreto legislativo  118/2011; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024 deliberato dal Consiglio dell’Istituzione 
scolastica in data 21 dicembre 2021 con deliberazione n. 17 e approvato da parte della Giunta provinciale 
con delibera n. 342 del 11 marzo 2022; 

VISTO il Bilancio finanziario Gestionale relativo all’esercizio finanziario 2022/2024 adottato con determinazione 
del Dirigente scolastico n.  117    del 22 dicembre 2021; 

VISTA  la lettera della PAT Servizio istruzione Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza lettera prot.n. 
S167/2022/ PAT/588355/ 26.7/DB RB dd. 26/08/2022 avente ad oggetto “determinazione n. 8823 di data 
12 agosto 2022: servizi inclusione scolastica  disabilità sensoriale vista e udito - anno scolastico 
2022/2023 con è stata comunicata l’assegnazione   finanziaria complessiva per servizi di facilitazione alla 
comunicazione, lettorato e di fornitura di materiale didattico in formato accessibile: 
QUOTA n.1: FINANZIAMENTO PER SERVIZIO DI FACILITAZIONE ALLA COMUNICAZIONE n. 3143 ore 
complessive anno scolastico 2022/2023  di cui n. ore altre attività assegnate su base annuale 140 (33 
settimane) - € 31,50/h  euro 99.004,50 
QUOTA n.2: FINANZIAMENTO PER SERVIZIO DI LETTORATO n. 64  ore complessive anno scolastico 
2022/2023 (33 settimane) - € 31,50/h euro 8.316,00 
QUOTA n.3: FINANZIAMENTO PER SERVIZIO DI FORNITURA MATERIALE DIDATTICO IN FORMATO 
ACCESSIBILE n. 1 studenti beneficiari materiale in formato elettronico e n. 140  pagine originali euro 
813,00 

SI DA’ ATTO che alle suddette assegnazioni  sono da dedurre:  
- euro 24.129,00 sulla  QUOTA n.1  in quanto risorse non utilizzate  a causa della mancata  iscrizione di 
uno studente con disabilità  visiva; 
- euro 2.376,24  avanzi vincolati degli anni scolastici precedenti; 
conseguentemente gli importi da considerare sono: 

  Assegnazioni 2022/2023     

  Settembre -  Dicembre 2022 Gennaio  – Giugno  2023    Totale 

  
Assegnazione Riduzione Totale Assegnazione Riduzione Avanzi Totale 

a.s. 
2022/2023

Facilitatore 40.131,00  - 9.702,00 30.429,00 58.873,50 14.427,00 2.210,64 42.235,86 72.664,86

Lettore 3.528,00 0 3.528,00 4.788,00  115,60 4.672,40 8.200,40

Servizio di fornitura di 
materiale didattico di cui : 

344,91   468,09      

          pagine ingrandite 323,7  323,70 439,3  439,30 763,00
pagine elettroniche 21,21  21,21 28,79    50,00  -  21,21 0,00

Totale 44.003,91 - 9.702,00 34.301,91 64.129,59 - 14.427,00 2.376,24 47.326,35 81.628,26

    
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di provvedere immediatamente alle variazioni di bilancio 2022 per maggiori entrate e spese vincolate  
riportate nel seguente prospetto: 

ITTB-03/10/2022-119 - Determinazione del dirigente scolastico



 
 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO 

 

 

ITT Buonarroti Trento 

Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 ‐  T +39 0461 216811 – C.F. 01691830226 ‐ istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

Questa  nota,  se  stampata  in  forma  cartacea, 
costituisce  copia  dell'originale  informatico 
firmato  elettronicamente,  valido  a  tutti  gli 
effetti  di  legge,  predisposto  e  conservato 
presso  questa  Amministrazione.  La  firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa 
del responsabile. 

 
ENTRATE            SPESE          

Tipologia  
Capitolo  Importo  

Missione
Capitolo  Importo  Categoria   Programma

   Macro aggregato 

2.01.01.02 
E211210 
“Trasferimenti PAT  
Fondi Straordinari”  

 

04.06.103 

406030
“Convenzioni  ed 
altri servizi 
assistenza BES” 

 

 
+ 

       
34.301,91 

 
+ 

        
34.301,91 

  Totale  +  34.301,91 Totale     +  34.301,91

 
2. di dare atto che le variazioni conseguenti a finanziamenti straordinari vincolati sono  immediatamente 

esecutive, in quanto di competenza del Capo di istituto. 
 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
dott.ssa Laura Zoller 

 
Questa  nota,  se  trasmessa  in  forma  cartacea,  costituisce  copia 
dell’originale  informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e 
conservato  presso  questa  Amministrazione  in  conformità  alle  regole 
tecniche  (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05).  La  firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993).

 
 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dell’art. 31 e seguenti della Legge Provinciale n. 23/1992. 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della 
spesa  in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979 
 
 LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA SCOLASTICA 
                 Sebastiana Galeone  

 
 
 
 
 
 
 
 

 


